
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

         

       Milano, 30.11.2021 

 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/95/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 

233/2021 

 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALLA PROCEDURA APERTA, PER L’AFFIDAMENTO, IN 

CONSEGNA IMMEDIATA, DELLA FORNITURA DI VISIERE PARASCHIZZI 

PROTETTIVE MONOUSO, PER PROTEZIONE INDIVIDUALE, PER 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP IMMES E 

PAT. (NUMERO GARA 8017325 – CIG8594009095) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata Determinazione n. AEP/28/2021 del 15.04.2021 con la quale si è disposto di formalizzare 

approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs.50/2016, 

ed in ragione dell’esito di procedura, come da evidenze, l’aggiudicazione della procedura aperta ex art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura, in consegna immediata, di n. 103.000 visiere 

paraschizzi protettive monouso per protezione individuale, per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

Covid-19, occorrenti alle strutture dell’ASP IMMES e PAT (Numero Gara 8017325 – CIG8594009095) 

alla società Special Wear UK LTd, con sede in Hemel Hemstead, 87A High Street, The Old Town, P.IVA 

GB 727505924, giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, per un importo unitario pari a € 

1,63 e per un importo complessivo pari a € 167.890,00, oltre IVA 5%, da integrarsi secondo le modalità 

previste per gli acquisti extra UE; 

 

dato atto che con nota del 14.07.2021 l’Area Alberghiero-Economato e Provveditorato, ha chiesto alla 

società Special Wear UK LTd,, in considerazione dell'ingente quantità di scorte approvvigionamentali a 

quella data dovuta alla diminuzione dei fabbisogni, una rideterminazione in diminuzione del contratto ai 

sensi dell'art 106, comma 7, D.Lgs. 50/2016 - precisando che nei prossimi mesi, qualora diminuisse la 

giacenza, l’Azienda provvederà ad acquistare visiere paraschizzi protettive monouso da predetta società 

senza indire nuove procedure di gara – rimanendo in attesa di disponibilità della Ditta in merito alla 

percentuale di fornitura di visiere rispetto alle 103.000 orginariamente previste che intendevano praticare in 

diminuzione a rideterminazione del contratto; 

 

considerato che con nota del 15.07.2021 la società Special Wear UK LTd ha comunicato, l’altro, di poter 

applicare una riduzione in percentuale fino alla quantita' di 68.000 visiere rispetto alle 103.000 visiere 

previste in gara aggiudicata; 



2 

 

rilevato che, come previsto dall’Art. 5 - LUOGHI, MODALITA’ E TERMINI CONSEGNA del Capitolato 

Speciale “In particolare, ferma la necessitata regolarità adempimentale in ordine alle caratteristiche 

tecniche di prodotto, si precisa che in caso di mancato rispetto del termine essenziale di consegna di 7 gg 

consecutivi dalla data di affidamento, il contratto, con l’affidatario, si intenderà automaticamente risolto, 

ad ogni conseguente effetto di legge e codice civile. In tal caso l’Amministrazione può procedere 

incondizionatamente ad assegnazione dell’affidamento, della fornitura de qua, al concorrente 

immediatamente successivo risultante dalla graduatoria stilata da questa Amministrazione, fatta salva ogni 

ulteriore iniziativa di tutela nei confronti dell’operatore economico inadempiente a ristoro e risarcimento 

dei gravi ed irreparabili danni che verrebbero a prodursi, anche avuto riguardo alla natura dei beni 

oggetto di fornitura e del fondamentale fabbisogno che questi sono destinati a soddisfare nelle presenti 

condizioni di emergenza epidemiologica e sanitaria.”; 

 

valutato, pertanto,  di disporre ordine di esecuzione di fornitura, avuto riguardo alla necessità di garantire la 

copertura di giacenze a magazzino secondo i termini di massima sicurezza e precauzione nel contesto della 

dichiarata emergenza sanitaria connessa alla diffusione mondiale del virus Sars Cov 2, tenuto conto 

dell’andamento dei consumi giornalieri, ulteriormente diminuito, del dispositivo di protezione di cui trattasi 

registrati dall’Amministrazione e del relativo fabbisogno, di n. 50.000 visiere paraschizzi protettive 

monouso a favore della predetta società Special Wear UK LTd, con sede in Hemel Hemstead, 87A High 

Street, The Old Town, P.IVA GB 727505924 per un importo unitario pari a € 1,63 e per un importo 

complessivo pari a € 81.500,00, oltre IVA 5%, da integrarsi secondo le modalità previste per gli acquisti 

extra UE; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, 

del D.L. 18 aprile 2019 n. 32 nonché quanto disposto dalla Legge 120 del’11 Settembre 2020 di 

conversione del Decreto-Legge n.76 del 16 Luglio 2020; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato:  

1) di disporre ordine di esecuzione di fornitura, avuto riguardo alla necessità di garantire la copertura 

di giacenze a magazzino secondo i termini di massima sicurezza e precauzione nel contesto della 

dichiarata emergenza sanitaria connessa alla diffusione mondiale del virus Sars Cov 2, tenuto conto 

dell’andamento dei consumi giornalieri, ulteriormente diminuito, del dispositivo di protezione di cui 

trattasi registrati dall’Amministrazione, di n. 50.000 visiere paraschizzi protettive monouso a favore 

della predetta società Special Wear UK LTd, con sede in Hemel Hemstead, 87A High Street, The 

Old Town, P.IVA GB 727505924 per un importo unitario pari a € 1,63 e per un importo 

complessivo pari a € 81.500,00, oltre IVA 5%, da integrarsi secondo le modalità previste per gli 

acquisti extra UE; 



3 

2) di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il perfezionamento del sinallagma a norma dell’art. 32, 

comma 14, del surrichiamato Codice dei contratti pubblici avverrà mediante coerente disciplina 

contrattuale riproduttiva delle norme di Lex specialis;  

3) di dare rilevare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessi € € 81.500,00, 

oltre IVA 5%, da integrarsi secondo le modalità previste per gli acquisti extra UE (€ 85.575,00 IVA 

compresa) e che, in ragione dei fabbisogni rilevati, la fornitura verrà ripartita in n. 46.000 visiere 

per il Pio Albergo Trivulzio e n. 4.000 visiere per l’Istituto Frisia di Merate. L’onere del presente 

affidamento è valorizzato, a cura dell’Area Economico-Finanziaria, secondo le seguenti annotazioni 

a bilancio d’esercizio: 

- Pio Albergo Trivulzio € 78.729,00 (compresa IVA) Co.Ge. 500.020.00100 bdg 203 sub 1 

- Istituto Frisia di Merate € 6.846,00 (compresa IVA) Co.Ge. 500.030.00100 bdg 203 sub 2 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


